桂教资助〔2018〕11号

2018

各市、县（市、区）教育局，各高等学校，区直各中等职业学校：

现将《2018 年广西学生资助工作要点》印发给你们，请结

合本地区、本单位实际，认真贯彻落实。

                             广西壮族自治区教育厅

                               2018年 4 月 17日

 —2—

2018

2018 年，全区学生资助系统以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，认真学习宣传贯彻党的十九大精神，健全学生

资助制度，加强资金监管，大力推进精准资助和资助育人，着力

解决好学生资助存在的不平衡、不充分问题，推动学生资助工作

迈上新台阶。

一、认真学习宣传贯彻党的十九大精神

组织全区资助战线认真学习党的十九大精神，继续坚持和加

强党对学生资助工作的领导，不断增强“四个意识”。强化学生

资助工作的政治责任，提高资助工作者的政治站位，充分认识学

生资助工作在实现教育公平和打赢脱贫攻坚战中的重要地位，做

到守土有责、守土负责、守土尽责。

二、进一步完善资助政策

进一步完善学前教育资助政策，继续落实和完善义务教育学

生“一补”政策，在统筹全区城乡一体化的基础上，更好地实现

精准资助。研究出台《普通高中免学杂费资金管理办法》，修订

《中职免学费补助资金管理办法》《中职国家助学金管理办法》。

三、继续提高学生资助工作规范化水平

在“学生资助管理规范年”活动的基础上，结合今年教育扶

贫领域腐败和作风问题专项治理工作，开展学生资助专项检查和

调研，狠抓资助工作领域作风建设，督促各地各校全面提升资助

 —3—

工作质量。继续聘请第三方专业会计机构，开展学生资助资金专

项审计，推动地方建立和完善学生资助监督检查和专项审计制度。

加强投诉举报受理，严肃查处各种违规违纪行为，对情节严重的

将移交纪检监察等部门处理。采用新力量、新技术加强资金监管，

提高学生资助工作的效率和质量。在全区区直中等职业学校推行

中职受助学生生物特征身份识别工作，实现对受助学生在校情况

的远程动态监控和精准管理。推进学生资助档案管理规范化。

四、全面推进资助育人

贯彻落实《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》，构

建资助育人质量提升体系，强化资助育人理念，培养学生树立社

会主义核心价值观，培育学生的创新精神和实践能力，抓好励志

教育、诚信教育、感恩教育和社会责任感教育。遴选资助育人典

型案例，在全区进行推广和培育。

五、大力推进精准资助

落实好教育惠民学生资助各项政策，深入推进生源地信用助

学贷款贷后管理、电子合同和乡镇代办工作，实施好基层就业学

费和助学贷款补偿等惠民措施，进一步提高贫困家庭家长和学生

满意度。制定和完善学前教育、义务教育和高中阶段的家庭经济

困难学生认定办法，研究改进高中阶段学生资助卡的使用和管理，

推动高校探索大数据精准识别贫困生工作。大力发掘和推广各地

各校精准资助典型经验。

六、加大资助宣传力度

继续开展好“学生资助政策宣传月”活动，以生源地助学贷

 —4—

款业务开展十周年为契机，加大助学贷款工作宣传力度。抓住高

考录取、秋季新生入学等重要时间节点，创新宣传形式和载体，

举办具有影响力的主题宣传活动。推动各地各学校建立学生资助

舆情监控与应急处置机制，提升舆情应对处置能力，积极稳妥应

对突发事件。进一步推进完善各级预警机制，加强受助学生防范

网络、电信诈骗等警示教育。

七、加强资助工作队伍建设

强化资助管理人员业务培训，不断提高资助工作干部队伍的

政策水平与执行力。围绕现行资助工作中社会普遍关注的热点、

难点问题，设立学生资助课题研究项目，鼓励各地各校开展学生

资助理论与实践研究，为更好地开展学生资助工作提供理论指导。

开展资助管理机构标准化建设试点，推动资助管理机构办公场所、

人员和经费有效落实。积极开展资助工作交流活动，总结和交流

资助管理工作经验、做法，提高资助管理水平。

八、积极稳妥推进信息系统应用

全面推进系统应用，推进各学段资助管理信息化，实施学生

资助数据月报制度，提高全国学生资助管理信息系统及广西学生

精准资助管理信息系统的使用率及数据质量。建立健全学生资助

网络和信息安全保障机制，开展我区高校资助系统二期建设。